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TREŚĆ:

Zarządzenia Ministra:

Poz. 56 — inr 332 z 28.VII.62 r. zmieniające zarządzenie
w sprawie przyznawania robotnikom tytułów 
kwalifikacyjnych 

Poz. 57 — n r 337 z 3.VIII.62 r. w sprawie oceny i za
twierdzania założeń projektowych i projektów 
wstępnych inwestycji własnych 

Poz. 58 — nr 339 z 6.VIII.62 r. w sprawie organizacji i za
kresu działania laboratoriów  w jednostkach
organizacyjnych przemysłu m ateriałów  budow
lanych

Poz. 59 — nr 340 z 20.VIII.62 r. w sprawie zasad wyna
gradzania pracowników fizycznych zatrudnio
nych stale i pracowników fizycznych zatrud
nionych dorywczo w  komórkach geodezyjnych 
biur (samodzielnych pracowni) projektów

Poz. 60

Poz. 61 —

Protokół dodatkowy

z 20.VIII.62 r. do Układu Zbiorowego Pracy 
w Budownictwie z 15.111.58 r. dot. dodatków 
za pracę w  w arunkach szkodliwych dla zdro
wia

Pismo okólne M inisterstwa

nr 34 z 20.VIII.62 r. w sprawie ewidencji obcią
żeń osób odpowiedzialnych m aterialnie

Sprostowanie

Komunikaty

56.

ZARZĄDZENIE nr 332 MINISTRA BUDOWNICTWA 
I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 28 lipca 4962 r.

zmieniające zarządzenie w  sprawie przyznawania robot
nikom tytułów kwalifikacyjnych

(znak: ZP/6/62)

Na podstawie § 3, ust. 1 uchwały nr 367 Rady M inistrów 
z dnia 21 sierpnia 1959 r. w sprawie przyznawania robot
nikom tytułów  kwalifikacyjnych (Mon. Pol. nr 76, po. 402), 
w porozumieniu z Ministrem Oświaty, Przewodniczącym 
Komitetu Budownictwa, U rbanistyki i A rchitektury, Prze
wodniczącym Komitetu Pracy i Płac oraz Zarządami Głów
nymi Związków Zawodowych: Pracowników Budownictwa 
i Przemysłu M ateriałów Budowlanych, Pracowników Prze
mysłu Chemicznego oraz Pracowników Gospodarki Komu
nalnej i Przemysłu Terenowego zarządza się, co następuje:

§ 1. W załącznikach nr 1, 2, 3 i 4 do zarządzenia nr 12 
M inistra Budownictwa i  Przemysłu M ateriałów Budowla
nych z dinia 31 stycznia 1961 r. w  sprawie określenia za
wodów, w których mogą być przyznawane robotnikom 
tytuły kw alifikacyjne oraz stażu pracy i kwalifikacji w y
m aganych do uzyskania tych tytułów  (Dz. U. MBiPMB 
n r 5, poz. 23) wprowadza się uzupełnienia, stanowiące od
powiednie załączniki n r  1, 2, 3 i 4 do niniejszego zarzą
dzenia.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 18 sierpnia 
1962 r.

M I N I S T E R  
M. Olewiński

Załącznik nr 1 do zarządzenia 
nr 332 M inistra Budownictwa 
i Przemysłu Materiałów Budowla

nych z dnia 28 lipca 1962 r.

UZUPEŁNIENIE WYKAZU

zawodów, w  których może być przyznany tytuł robotnika
wykwalifikowanego oraz staż pracy (ilość, lat praktyki 

w  zawodzie) wym agany do uzyskania tego tytułu *).

Lp. Z a w ó d

Staż pracy 
(ilość lat 
praktyki 

w zawodzie)

Grupa budowlano-montażowa

27a elektromonter 4

27b m onter dźwigów 4

27 c m onter maszyn budowlanych 4

27d m onter żurawi 4

*) p a trz  
31.1.1961 r.

za łącz n ik  n r  1 do zarząd zen ia  n r  12 
(Dz. U rz. M BiPM B n r  5, poz. 23).

M BiPM B z dn ia
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Załącznik n r  2 do zarządzenia 
n r  332 M inistra  B udow nictw a 
i P rzem ysłu  M ateria łów  B udow la

nych  z dnia 28 lipca 1962 r.

UZUPEŁNIENIE WYKAZU

zawodów, w  których może być przyznany tytuł mistrza 
oraz staż pracy (ilość lat praktyki w  zawodzie) wymagany 

do uzyskania tego tytułu *)

Lp. Z a w ó d

Staż pracy  
(ilość la t 
p rak tyk i 

w  zawodzie)

Grupa budowlano-montażowa

21a elek trom onter 7
21b m on te r dźwigów 7
21c m onter m aszyn budow lanych 7
2 ld m on te r żuraw i 7

Grupa mineralna

39 m onter izolacji term icznych 7

Z; ^ CZr Tik  ■'H ^ „d o  z a r z ą d z e n ia  n r  12 M B iP M B  z d n ia  
31.1,1961 r .  (D z . U r z .  M B iP M B  n r  5„ p o z .  23).

Załącznik n r 3 do zarządzenie 
n r  332 M inistra  B udow nictw a 
i P rzem ysłu  M ateriałów  B udow la

nych z dn ia 28 lipca 1962 r.

UZUPEŁNIENIE ZAŁĄCZNIKA nr 3

do zarządzenia nr 12 Ministra Budownictwa i Przemysłu 
M ateriałów Budowlanych z dnia 31 stycznia 1961 r., okreś
lającego wymagania kwalifikacyjne dla osób przystępują
cych do egzaminów w  celu uzyskania tytułu robotnika 

wykwalifikowanego.

27a. E lektrom onter.

Pow in ien  znać:

podstaw y elek tro technik i; m ateria łoznaw stw o w  za
kresie robót elektrycznych; podstaw y ślusarstw a; 
rysunek  techniczny; zasady stosow ania i konserw ow a
nia narzędzi i przyrządów  ręcznych i m echanicznych; 
ogólne zasady budowy i działania m aszyn i urzą
dzeń elektrycznych p rądu  stałego ii zm iennego; zasa
dy obchodzenia się z urządzeniam i elektrycznym i 
w  czasie pożaru; zasady w ykonyw ania różnych ty 
pów  in sta lac ji ośw ietleniow ej i siłow ej oraz in s ta la 
cji słaboprądow ej; ap a ra tu rę  w ysokiego i niskiego 
napięcia, kable, przew ody elek tryczne oraz ich łą 
czenie; urządzenia rozdzielcze wysokiego i niskiego 
napięcia; zabezpieczenia elek troenergetyczne w raz 
z in sta lac jam i uziem niającym i; w ybrane zagadnienia 
z trak c ji elektrycznej, sygnalizacji i łączności; obo
w iązu jące system y płac i zasady norm ow ania pracy;

przepisy bezpieczeństw a i higieny pracy ; regulam in  
pracy.

Pow inien umieć:
czytać rysunk i techniczne i schem aty; w ykonyw ać 
in sta lacje  siły i  św ia tła  w  budynkach m ieszkal
nych i obiektach przem ysłow ych; w ykonyw ać proste  
tab lice  rozdzielcze n a  podstaw ie schem atów ; in sta lo 
w ać tablice w raz z podłączeniam i do instalacji; sp raw 
dzać instalację przy  pomocy m iern ika izolacji (indukto- 
ra); przyłączać silniki; instalow ać apara ty  ste ru jące oraz 
zabezpieczające, rozruszniki i oporniki regulujące, 
przełączniki gw iazda — tró jk ą t; w ykonyw ać in s ta la 
cje szyno-przew odow e; instalow ać sygnalizacyjne 
i rozruchow e tran sfo rm ato ry  bezpieczeństw a; tra so 
w ać lin ie napow ietrzne w  te ren ie ; m ocować przewody 
do izolatorów  przy  zastosow aniu objem ki i w iązałki; 
zakładać różne słupy oraz m ontow ać na nich typo 
w y osprzęt; uk ładać kab le  w  ziemi, kanałach  i po
m ieszczeniach; m ontow ać m ufy  i głowice; w ykonyw ać 
in sta lac je  ochronną i odgrom ową; m ontow ać typow e 
stacje  transfo rm ato row e napow ietrzne i w nętrzow e; 
organizow ać rac jonalne i bezpieczne m iejsca pracy; 
udzielać pierw szej pomocy w  nagłych w ypadkach  po
rażenia prądem  i innych w ypadkach przy  pracy.

27b. M onter dźwigów.

Pow inien znać:

sposoby m ontażu wszelkiego rodzaju  dźwigów; narzę
dzia, p rzyrządy i urządzenia używ ane przy  budow ie 
dźwigów; nazwy, podstaw ow e w łasności i sk ładnik i 
m etali, z k tórych  w ykonane są części, połączenia i ze
społy dźwigów; budowę, zasadę dzia łan ia  i w spółdzia
łan ia  podzespołów  ii zespołów, zasady ich dem ontażu 
i m ontażu oraz regu lacji i konserw acji; zasady to le
ran c ji i pasow ana; typy ' rodzaje, w łasności i sposoby 
konserw acji stosow anych lin  dźwigowych; zasady w y
znaczania osi i  punktów  w yjściow ych m ontażu; ry su n 
k i techniczne i schem aty z zakresu m ontażu dźwigów; 
zasadę budow y silników  elektrycznych, tran sfo rm ato 
rów, prostow ników , przekaźników  itp. urządzeń e lek 
trycznych, zasadę budowy, regulacji i konserw acji 
elem entów  ii podzespołów  elektrycznych; e lek tro tech 
niczne przyrządy pom iarow e używ ane przy  w ykony
w anych robotach; typy, rodzaje w łasności i zastosow a
nie przew odów  kab li elektrycznych; przepisy i norm y 
dotyczące budow y i eksp loatacji dźwigów; zasady 
organizacji pracy  brygady m ontażow ej, obow iązują
cego sysitemu płac i norm ow ania pracy; przepisy bhp 
i regulam in  pracy.

P ow inien  um ieć:
w ykonyw ać w szystk ie prace zw iązane z m ontażem  
dźwigów; czytać m ontażow e rysunk i techniczne i sche
m a ty  elektryczne; ustaw iać i podłączać siln ik i elek
tryczne różnych typów ; w ykryw ać i usuw ać zw arcia 
w  obwodach elektrycznych; w ykonyw ać praw idłow o 
m ontaż i dem ontaż zespołów  dźw igow ych; posługiw ać 
się prostym i przyrządam i pom iarow ym i i szablonam i, 
jak : suw m iarka, pion, czujnik  V oltom ierz induktor; 
w ykonyw ać podstaw ow e czynności z zakresu  prac 
ślusarsk ich  i elektroinstalacyjnych; dokonywać popraw 
ki, pasow ać i regulow ać poszczególne urządzenia; 
przeprow adzać próby stanu  technicznego dźwigów; 
obliczać zarobki; udzielać p ierw szej pomocy w  n a 
głych w ypadkach.
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27c. Monter maszyn budowlanych.

Powinien znać:

nazwy, podstawowe własności i składniki metali, 
z których wykonane są części, podzespoły i zespoły 
maszyn; m ateriały pomocnicze stosowane w czasie 
eskploatacji; zastosowanie i zasady wykonania pod
łączeń rozłącznych i nierozłącznych; budowę, zasady 
działania i współdziałania podstawowych podzespo
łów i zespołów; zasady tolerancji i pasowania; sposo
by posługiwania się przyrządami pomiarowymi (war
sztatowymi); zasady termicznej, mechanicznej i ręcz
nej obróbki metali; sposoby montażu, demontażu, re
gulacji i konserwacji połączeń, zespołów i podzespo
łów; zasady rysunku technicznego oraz rysunki robo
cze części maszyn, zespołów i połączeń; obowiązujące 
systemy płac i zasady normowania pracy; przepisy 
bhp i regulamin pracy.

Powinien umieć:

czytać w arsztatowe rysunki techniczne w zakresie ze
społów, podzespołów i części maszyn; przeprowadzać 
demontaż i montaż maszyny według rysunków robo
czych oraz napraw ę części, połączeń, zespołów i pod
zespołów; posługiwać się przyrządami pomiarowymi; 
wykonywać prace ślusarskie w  zakresie trasowania, 
wiercenia, gwintowania, przecinania, obroki zgrzew- 
nej, obróbki pilnikiem i skrobakiem; dokonywać pa
sowania części, regulacji i konserwacji mechanizmów; 
przeprowadzać próby stanu technicznego zmontowa
nych maszyn; Obliczać zarobki i udzielać pierwszej 
pomocy w  nagłych wypadkach.

27d. Monter żurawi.

Powinien znać:

nazwy podstawowe własności i składniki metali, 
z których wykonane są części, połączenia i zespoły 
żurawi; m ateriały  pomocnicze stosowane w czasie 
eksploatacji; budowę, zastosowanie maszyn oraz za
sady wykonania połączeń rozłącznych i nierozłącz
nych; budowę, zasady działania i współdziałania pod
stawowych podzespołów i zespołów; zasady tolerancji 
i pasowania obróbki termicznej metali; sposoby de
montażu i montażu żurawi (wieżowych i masztowych) 
i podtorza oraz regulację i konserwację połączeń, ze
społów podzespołów i instalacji elektrycznych żurawi; 
sposoby i  zasady obróbki ręcznej metali, posługiwa
nia się narzędziami monterskimi i przyrządami po
miarowymi; zasady montażowego rysunku technicz
nego, przekrojów oraz rysunków roboczych części po
łączeń i zespołów żurawi; w arunki techniczne z zakre
su załadunku i wyładunku oraz przemieszczeń zespo
łów konstrukcji i mechanizmów żurawi; sposób w y
znaczania osi i punktów wyjściowych żurawi; obo
wiązujące systemy płac i zasady normowania pracy; 
przepisy bhp i regulamin pracy.

Powinien umieć:

czytać montażowe rysunki techniczne żurawi; przepro
wadzać demontaż i montaż żurawi i podtorza we
dług wymagań warunków  technicznych i dokumenta
cji techniczno-ruchowej oraz dokonywać pasowań, re 
gulacji i konserwacji części, połączeń i zespołów żu

rawi; posługiwać się narzędziami m onterskimi i przy
rządami pomiarowymi; przeprowadzać próby stanu 
technicznego żurawi; obliczać zarobki i udzielać 
pierwszej pomocy w  nagłych wypadkach.

Załącznik nr 4 do zarządzenia 
nr 332 M inistra Budownictwa 
i Przemysłu Materiałów Budowla

nych z dnia 28 lipca 1962 r.

UZUPEŁNIENIE ZAŁĄCZNIKA nr 4

do zarządzenia nr 12 Ministra Budownictwa i Przemysłu 
Materiałów Budowlanych z dnia 31 stycznia 1961 r., 
określającego wymagania kwalifikacyjne dla osób przy
stępujących do egzaminów w celu uzyskania tytułu

mistrza.

21a. M istrz-elektromonter:

Powinien znać:

charakterystyki techniczne oraz zasady budowy i dzia
łania maszyn i urządzeń elektrycznych prądu stałego 
i zmiennego, aparatury  pomiarowej, przekaźnikowej 
i łączeniowej; rysunki techniczne i schematy elek
tryczne; technologię wykonawstwa robót instalacyj
nych, kablowych i sieciowych; m ateriały elektryczne 
i ich przeznaczenie; podstawowe wiadomości z za
kresu spawalnictwa gazowego i elektrycznego; orga
nizację pracy i stanowisk roboczych; zasady normo
w ania pracy i system płac; regulamin pracy i prze
pisy bhp.

Powinien umieć:

wykonywać wszystkie prace przy montażu rozdzielni 
różnych typów i napięć; wykonywać wszelkie prace 
na liniach kablowych do 60 kV; wykonywać wszel
kie roboty na sieciach napowietrznych do 110 kV; 
montować i ustawiać konstrukcje wsporcze drewniane, 
stalowe lub żelbetowe według rysunków i sprawdzać 
prawidłowość ich ustawienia; wykonywać nitowanie, 
spawanie i montaż różnych konstrukcji; załadowywać, 
wyładowywać i podnosić oraz ustawiać urządzenia o du
żych gabarytach i ciężarze; posługiwać się wszelkiego 
rodzaju osprzętem montażowym na dowolnych wysokoś
ciach; montować konstrukcje w sąsiedztwie urządzeń 
pod napięciem; klasyfikować wykonane roboty, określać 
wady i błędy wykonanych robót; właściwie składować 
m ateriały i rozliczać się z ich zużycia; sporządzać 
zlecenia robocze; dokonywać obmiaru wykonywanych 
robót i obliczać zarobki robotników; instruować no- 
woprzyjętych pracowników w zakresie przestrzegania 
bezpieczeństwa i higieny pracy, udzielać pierwszej 
pomocy w nagłych wypadkach przy pracy; szkolić 
robotników.

21b. M istrz-monter dźwigów.

Powinien znać:

rysunki techniczne i schematy w zakresie elektro
techniki i mechaniki wszystkich urządzeń dźwigów
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pionowych; kon stru k cje  i zasady działan ia w szystk ich  
elektrycznych i m echanicznych urządzeń dźwigów; 
działanie i ohsługę w szystk ich  przyrządów  i aparatów  
pom iarow ych stosow anych przy budow ie dźw igarów ; 
podstaw y s ta ty k i i w ytrzym ałości m ateriałów ; prze
p isy  p raw a budow lanego w  stosunku  do szybów 
dźwigowych; szczegółowe przepisy  i norm y dotyczące 
budow y i eksp loatacji dźwigów; przepisy dotyczące 
korzystan ia z energii elek trycznej; podstaw y e lek tro 
technik i; sposoby przeprow adzania prób spraw ności 
technicznej zm ontow anych dźwigów; organizację p ra 
cy b rygad  m ontersk ich ; zasady w ynagradzan ia  i spo
sób norm ow ania pracy ; regu lam in  pracy i przepisy 
bhp.

Pow inien  um ieć:

przeprow adzać m ontaż w szelkich typów  dźwigów pio
now ych oraz spraw dzać praw idłow ość i zgodność ich 
w ykonan ia  z dokum entacją techniczno-m ontażow ą 
i w aru n k am i technicznym i; przeprow adzać próby, r e 
gu lacje i odbiory techniczne; rozliczać się z zużytych 
m ateria łów ; w ykonyw ać rysunek  techniczny p ro jek tu  
m ontażow ego; kierow ać b rygadam i m ontersk im i przy  
m ontażu ; sporządzać zlecenia robocze; dokonyw ać 
obliczenia w ykonanych robó t i zarobków  robotników ; 
szkolić robotników .

. ' - . " v "  • • •  — —

21c. M istrz-m onter m aszyn budow lanych.

Pow inien  znać:

proces technologiczny nap raw  części m aszyn; m o n ta 
żu zespołów i m ontażu  m aszyn; w aru n k i k w alifik a
cji i w ery fikac ji; dopuszczalne m etody  regeneracji 
części oraz w aru n k i odbioru  części po regeneracji; 
stosow ane m a te ria ły  zastępcze; organizację stanow isk  
docieran ia i odbioru  zespołów; docieran ie  i próby 
m aszyn; obow iązujące zasady w ynagradzan ia  i system  
norm ow ania p racy ; regu lam in  pracy; przepisy bhp.

P ow inien  um ieć:

przeprow adzać w szelkie nap raw y  różnych m aszyn 
o raz  spraw dzać praw idłow ość i zgodność ich w yko
nania z procesem  technologicznym ; posługiw ać się 
dokum entac ją  techniczną n ap ra w  i eksp loatacji m a
szyn; przeprow adzać próby, regulację i odbiory  te ch 
niczne w yrem ontow anych  m aszyn; organizow ać robo
ty  napraw czo-m ontażow e i  kierow ać b rygadą m o n te r
ską; rozliczać się z  zużycia m ateria łów ; sporządzać 
zlecenia robocze; dokonyw ać obliczenia w ykonanych 
robót i zarobków  robotników ; szkolić robotników .

21d. M istrz-m onter żurawi.

Pow inien  znać;

P odstaw y s ta ty k i i  w ytrzym ałości m ateria łów  stoso
w anych  w  żuraw iach; przepisy dotyczące korzystan ia 
z energii elek trycznej; podistawy elek tro technik i; w a
ru n k i techniczne m ontażu  i odbioru żuraw i; sposoby 
przeprow adzania prób spraw ności technicznej zm on
tow anych żuraw i; proces technologiczny d la nap raw  
części m aszyn i zespołów; w aru n k i kw alifikacji i w e
ry fik ac ji części m aszyn; dopuszczalne m etody regene
rac ji części m aszyn; w aru n k i odbioru części m aszyn 
po regeneracji; stosowane m ateria ły  zastępcze; spo

soby tran sp o rtu  żuraw i; przepisy w  zakresie dem on
tażu, m ontażu  i eksp loatacji żuraw i; zasady organiza
cji p racy brygad  m ontersk ich  i organizacji placu m on
tażowego; zasady w ynagradzania i system  norm ow a
n ia pracy; regu lam in  pracy ; przepisy bhp.

P ow inien  umieć:

przeprow adzać m ontaż i dem ontaż w’szelkich typów  żu
raw i w ieżow ych i m asztow ych oraz spraw dzać p ra 
w idłowość i zgodność ich w ykonan ia z dokum entac ją  
techniczno-m ontażow ą, w arunkam i technicznym i i do 
k um en tac ją  techniczno-ruchow ą; przeprow adzać p ró 
by, regu lacje  i odbiory techniczne zm ontow anych żu
raw i; organizow ać roboty  m ontażow e i k ierow ać b ry - 
igadą m onterską; rozliczać się z zużycia m ateriałów ; 
sporządzać zlecenia robocze; dokonyw ać obliczenia 
w ykonyw anych robót i zarobków  robotników ; szkolić 
robotników .

39. M istrz-m onter izolacji term icznych.

P ow inien  znać:

w  ogólnych zarysach podział i k lasy fikac ję  robót izo
lacy jnych  np. izolację cieplną zim nochronną i rdzo- 
chronną; w łasności term iczne, rodzaje i ciężary obję
tościow e zasadniczych m ateria łów  izolacyjnych, spo
soby w ykonyw ania izolacji; zabezpieczenia w  zakre
sie m agazynow ania i zastosow ania m ateria łó w  izola
cyjnych w  zależności od tem p era tu ry  czynnika prze
noszonego przez ob iek t; organizację p racy  na budo
wie; obow iązujące zasady w ynagradzania i system  n o r
m ow ania pracy; regu lam in  pracy ; przepisy bhp.

P ow inien  um ieć:

w ykonyw ać w szelkiego rodzaju  izolację; czytać ry 
sunki techniczne; posługiwać się narzędziam i ręcz
nym i i m echanicznym i; dozować sk ładn ik i m as, za 
p raw  i em ulsji izolacyjnych; spraw dzać jakość w y 
konyw anej izolacji zgodnie z p ro jek tem  technicznym  
i przepisam i budow lanym i; k lasyfikow ać w iększe ro 
boty, określać w ady  i błędy w ykonyw anej pracy; 
usta lać sposoby ich napraw y; w łaściw ie składow ać 
m a te ria ły  i rozliczać się ż zużycia m ateria łów ; spo
rządzać zlecenia robocze; dokonyw ać obm iaru  w yko
nyw anych robót; obliczać zarobki robotników ; szko
lić robotników .

57. 

ZARZĄDZENIE nr 337 MINISTRA BUDOWNICTWA 
I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dn ia  3 sierpnia 1962 r.

w  sprawie oceny i zatwierdzania założeń projektowych  
i projektów wstępnych inwestycji własnych.

(znak: IW/ZRP/62)

W zw iązku z zarządzeniem  P rezesa K om ite tu  do S praw  
U rbanistyk i i A rch itek tu ry  z dnia 11 liipca 1957 r. w sp ra 
w ie ram ow ych zasad sp raw dzan ia  i za tw ierdzania założeń 
i dokum entacji projek tow o-kosztorysow ej d la  inw estycji 
(Mon. Pol. n r 62, poz. 383) o raz  w  celu u jednolicenia try b u  
oceny i założeń pro jek tów  w stępnych  inw estycji reso rtu
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M inistra B udow nictw a i P rzem ysłu  M ateriałów  B udow la
nych zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Założenia pro jek tow e i p ro jek ty  w stępne inw e
stycji, opracow ane d la  planow anych zadań inw estycyjnych, 
pow inny być opiniow ane i za tw ierdzane zgodnie z p rzy ję
tym  podziałem  na inw estycje cen tralne , zjednoczeń i przed
siębiorstw  w  następującym  tryb ie :

1) dla wszystkich inw estycji centralnych oraz dla tych 
inw estycji zjednoczeń, k tó re  dotyczą budowy zakładów,
0 nowej, nie stosow anej dotychczas technologii, za
strzeżonych do decyzji M in istra  B udow nictw a i P rz e 
m ysłu  M ateriałów  B udow lanych założenia projektow e
1 p ro jek ty  w stępne inw estycji:

— opiniuje D epartam en t Inw estycji,
— zatw ierdza M inister Budow nictw a i P rzem ysłu M a

teria łów  Budow lanych,
2) upow ażnieni przez M inistra Budow nictw a i P rzem ysłu 

M ateriałów  B udow lanych dyrek to rzy  zjednoczeń za
tw ierdzają  założenia i p ro jek ty  w stępne inw estycji cen
tralnych , k tórych  spis sporządza D epartam ent Inw esty 
cji w  uzgodnieniu ze zjednoczeniam i do dn ia 31 grudnia 
każdego roku;

3) d la  inw estycji zjednoczeń założenia i p ro jek ty  inw e
styc ji op in iu je kom isja oceny pro jek tów  inw estycy j
nych zjednoczenia lub wyznaczony przez dyrek to ra  z je
dnoczenia jem u podległy organ, a zatw ierdza d y rek to r 
zjednoczenia;

4) z polecenia M inistra  B udow nictw a i P rzem ysłu  M a
teria łów  Budow lanych — D yrektor D epartam en tu  In 
w estycji — w  tryb ie  nadzoru — dodatkow o rozpatru je  
i opiniu je założenia lub  p ro jek ty  w stępne inw estycji 
zjednoczeń, zatw ierdzone przez d y rek to ra  zjednoczenia, 
a w nioski w  tym  zakresie m a obowiązek przedstaw ić 
K ierow nictw u M inisterstw a D yrek tor D epartam en tu  In 
w estycji;

5) założenia pro jek tow e i p ro jek ty  w stępne inw estycji 
p rzedsiębiorstw  zatw ierdza dy rek to r p rzedsięb iorstw a na 
podstaw ie opinii zjednoczenia lub  w yznaczonego zespo
łu pracow ników  przedsiębiorstw a bądź powołanych 
rzeczoznawców.

§ 2. P ro jek ty  w stępne, w  rozum ieniu  art. 30 p raw a b u 
dow lanego podlegają poza tym  zatw ierdzaniu  w  obow iązu
jącym  try b ie  przez w łaściw e organy państw owego nadzoru 
budowlanego.

§ 3. 1. O rganam i w łaściw ym i do opiniow ania założeń 
i pro jek tów  w stępnym  inw estycji w łasnych jednostek  o rg a
nizacyjnych, podległych M inistrow i Budow nictw a i P rze
m ysłu  M ateriałów  Budow lanych są:
  Zespół Rzeczoznawców P ro jektow ania w D epartam encie

Inw estycji M in isterstw a B udow nictw a i P rzem ysłu  M a
teria łów  Budow lanych,

  kom isje oceny pro jek tów  inw estycyjnych lub  w yzna
czony przez dyrek torów  organ w  zjednoczeniach,

 zespół pracow ników  przedsiębiorstw , lub  rzeczoznawcy
pow ołani w  przedsiębiorstw ach.

2. O rgany opiniodawcze dzia ła ją  na podstaw ie reg u la
m inów  prac, p rzestrzegając obow iązujących przepisów.

§ 4. 1. Na podstaw ie uchw ały nr 195 Rady M inistrów  
z dnia 9 czerwca 1960 r. (Mon. Pol. n r 56, poz. 268) o w spół
pracy  i koordynacji branżow ej, oraz stosownie do za
rządzeń: M inistra B udow nictw a i P rzem ysłu  M ateriałów  
Budow lanych: n r 183 z dnia 31 sierpnia 1961 r. w  spraw ie 
usta leń  tym czasow ych zasad w spółpracy i koordynacji

branżow ej w  budow nictw ie oraz w yznaczania jednostek  
w iodących (Dz. Urz. MBiPMB n r 15, poz. 72) i n r  219 
z dn ia  4 października I960 r. w  spraw ie w yznaczenia je 
dnostek w iodących (Dz. Urz. MBiPMB n r 15, poz. 87) 
zjednoczenia w iodące pow inny określać sw ą rolę w  poro
zum ieniach ogólno-branżow ych w  zakresie w spółpracy w 
opiniow aniu założeń i pro jek tów  w stępnych  inw estycji do
tyczących produkcji m ateria łów  budow lanych w  przedsię
b iorstw ach  innych resortów  objętych koordynacją branżo
w ą przez zjednoczenie.

2. Z jednoczenia w iodące w spólnie z uczestn ikam i poro
zum ienia brażnowego imogą opracować dla swej branży, na 
podstaw ie przepisów  w ym ienionych w  ust. 1, przepisy re 
gulujące w spółpracę w  zakresie opracow ania i opiniow ania 
założeń i pro jek tów  w stępnych inw estycji w  zakresie no
wych i rozbudow yw anych zakładów  przem ysłu  m ateriałów  
budow lanych.

§ 5. P rzepisy  dotyczące zjednoczeń stosu je się odpo
w iednio rów nież do insty tu tów , C entrali M ateriałów  B u
dow lanych — Z arządu  P rzedsięb iorstw  oraz D epartam entu  
A dm inistracyjno-B udżetow ego.

§ 6. T raci moc obow iązującą zarządzenie n r 387 M inistra 
B udow nictw a i P rzem ysłu  M ateriałów  Budow lanych 
z dn ia  9 w rześnia 1958 r. w spraw ie oceny i za tw ierdzania 
założeń oraz dokum entac ji projektow o-kosztorysow ej dla 
inw estycji w łasnych reso rtu  budow nictw a. (Dz. Urz. 
MBiPMB nr 12, poz. 91).

§ 7. Z arządzenie w chodzi w  życie z dniem  1 w rześnia
1962 r. i

M I N I S T E R  
M. O lew iński

58.

ZARZĄDZENIE nr 339 M INISTRA BUDOW NICTW A  
I PRZEM YSŁU M ATERIAŁÓW  BUDOW LANYCH

i
z dnia 6 sierpn ia 1962 r.

|
w spraw ie organizacji i zakresu działania laboratoriów  
w  jednostkach organizacyjnych przem ysłu m ateriałów  

budow lanych

(znak TE—6—02/62)

§ 1. P rzepisy  zarządzenia obow iązują w jednostkach 
organizacyjnych przem ysłu m ateria łów  budow lanych pod
ległych M inistrow i Budow nictw a i P rzem ysłu  M ateriałów  
Budow lanych oraz przez niego nadzorowanych.

§ 2. 1. U stala się następu jący  układ  organizacyjny p la 
cówek labora to ry jnych , wchodzących do zakładow ych za
pleczy naukow o-technicznych zgodnie z przepisam i zarzą
dzenia n r 330 M inistra B udow nictw a i P rzem ysłu M ateria
łów B udow lanych z dn ia 30 g rudnia 1961 r. w  spraw ie 
organizacji zaplecza naukow o-technicznego reso rtu  (Dz. 
Urz. MBiPMB. n r 1 z 1962 r., poz. 2):
1) zak ładow e punkty  kon tro lne  w  poszczególnych zak ła

dach produkcyjnych; zadaniem  tych placów ek jest b a
danie w łasności surowców, m ateria łów , półfabrykatów  
i gotow ych w yrobów  stosow nie do przepisów  zarządze
nia n r 207 M inistra Budow nictw a i P rzem ysłu M ateria
łów B udow lanych z dn ia 16 października 1961 r. w  
spraw ie organizacji kontroli jaicosci p rodukcji w  przed-
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siębiorstwach przemysłu m ateriałów  budowlanych (Dz. 
Urz. MBiPMB. nr 18, poz. 86),

2) zakładowe laboratoria analityczno-kontrolne w przed
siębiorstwach; zadaniem tych placówek jest, poza czyn
nościami kontrolnymi, o których mowa w pkt 1) — 
analiza wyników kontroli i ich przyczyn oraz wysta
wianie świadectw kontroli gotowych wyrobów,

3) zakładowe laboratoria badawcze w przedsiębiorstwach; 
zadaniem tych placówek jest prowadzenie, poza pracami 
analityczno-kontrolnymi, prac badawczych nad opano
waniem nowych i modernizację starych technologii 
i wyrobów, przy ścisłej współpracy z zakładem badań 
i doświadczeń, działającym przy zjednoczeniu.

2. Decyzja w  sprawie lokalizacji i zakresu zadań zakła
dowych punktów kontrolnych i zakładowych laboratoriów 
należy do dyrektora przedsiębiorstwa.

3. Zakładowe laboratoria analityczno-kontrolne mogą 
być przekształcone w m iarę potrzeby w zakładowe labo
ratoria badawcze.

4. W przełnyśle kluczowym przy wybranych przedsię- 
biarstwach, a w  przemyśle terenowym przy zjednoczeniach 
lub przy wybranych przedsiębiorstwach mogą być tworzone 
laboratoria zespołowe typu analityczno-kontrolnego lub 
typu badawczego. Decyzję w sprawie lokalizacji li zasięgu 
działania laboratoriów zespołowych podejmuje dyrektor 
zjednoczenia.

5. Placówki laboratoryjne, o których mowa w ust. 1, obo
wiązane są świadczyć usługi na rzecz jednostek organiza
cyjnych, będących uczestnikami porozumienia branżowego.

6. Ramowy zakres działania poszczególnych typów pla
cówek laboratoryjnych określa załącznik do zarządzenia.

7. Instytuty branżowe oraz zakłady badań i doświadczeń 
zapewnią placówkom laboratoryjnym  fachowy instruktaż.

§ 3. 1. Niezależnie od placówek laboratoryjnych w przed
siębiorstwach i zakładach mogą być tworzone placówki 
laboratoryjne dla celów branżowych w ramach zakładów 
badań i doświadczeń.

2. W przypadku powierzenia zakładowi badań i doświad
czeń prowadzenia działalności laboratorium  zespołowego, 
przedsiębiorstwa korzystają z usług na zasadach odpłat
ności.

§ 4. Placówki laboratoryjne pracują zgodnie z obowiązu
jącymi normami, instrukcjam i i w arunkam i technicznymi 
odbioru, transportu i przechowywania m ateriałów  budowla
nych oraz w arunkam i technicznymi odbioru'robót budowla- 
no-montożowych.

§ 5. Wyposażenie i sprzęt placówek laboratoryjnych po
winny być dostosowane do zakresu ich zadań, określonych 
w załączniku do zarządzenia. Ramowe spisy wyposażenia 
i sprzętu, zgodnie z potrzebami poszczególnych branż, opra
cują zakłady badań i doświadczeń w trem inie do 31 paź
dziernika 1962 r.

§ 6. 4- Ilość etatów dla placówek laboratoryjnych okreś
lonych w § 2 ustalają każdorazowo przedsiębiorstwa na 
podstawie ustalonego zakresu pracy i zadań dla poszcze
gólnych typów placówek laboratoryjnych.

2. Wynagrodzenie zasadnicze pracowników placówek 
laboratoryjnych, określonych w  § 2 należy ustalać na 
podstawie obowiązujących w danej branży postanowień 
układów zbiorowych praicy, z tym zastrzeżeniem, że:
1) wynagrodzenie zasadnicze dla kierownika laboratorium

zespołowego powinno być ustalone w granicach, prze
widzianych w  tabeli płac przedsiębiorstwa najwyższej,.

kategorii (o najwyższych płacach zasadniczych) — dla 
kierownika laboratorium ;

2) wynagrodzenie zasadnicze dla kierownika zakładowego 
punktu kontrolnego powinno być ustalone w grani
cach, przewidzianych w  tabeli płac danego przedsię
biorstwa — dla asystenta laboratoriunp.

§ 7. 1. Pracownicy zatrudnieni w laboratoriach powin
ni posiadać kwalifikacje określone w obowiązujących ta 
ryfikatorach kwalifikacyjnych pracowników umysłowych 
dla poszczególnych branż przemysłu m ateriałów  budowla
nych, z tym zastrzeżeniem, że:

1) kierownik laboratorium  zespołowego powinien posiadać 
kwalifikacje określone dla kierownika lobaratorium  
przedsiębiorstwa najwyższej kategorii;

2) starszy asysten laboratorium  — powinien posiadać kw a
lifikacje określone dla starszego inżyniera danego 
przedsiębiorstwa;

3) kierownik zakładowego punktu kontrolnego oraz asy
sten laboratorium  — powinien posiadać kwalifikacje 
określone dla inżyniera;

4) laborant powinien posiadać pełne kwalifikacje labo
ran ta  (ukończenie szkoły laboranckiej lub kursów la- 
boranckich właściwej specjalności) lub kwalifikacje 
technika odpowiedniej specjalności.

2. W stosunku do pracowników nowoprzyjmowanych 
obowiązują kryteria określone w pkt 1 poszczególnych 
pozycji tabeli taryfikatora.

3. W wyjątkowo uzasadnionych przypadkach dyrektor 
zjednoczenia może wyrazić zgodę na zatrudnienie nowego 
pracownika posiadającego kwalifikacje określone w pkt 2 
i 3 poszczególnych pozycji tabeli taryfikatora.

§ 8. 1. Dyrektorzy jednostek naukowo-badawczych,
wymienionych w  ust. 4, powołują — w porozumieniu 
z dyrektoram i właściwych zjednoczeń przemysłu m ateria
łów budowlanych, komisje weryfikacyjno-kwalifikacyjne 
pracowników placówek laboratoryjnych, o których mowa 
w § 2 i § 3 — w term inie do dnia 30 września 1962 r.

2. W eryfikacji podlegają kwalifikacje form alne i w ia
domości techniczne pracowników placówek laboratoryj
nych, wymienionych w ipkt 1), 2), 3), ust. 1, § 7. Komisje 
weryfikacyjne obowiązane są do wydania weryfikowane
mu pracownikowi odpowiedniego zaświadczenia.

Pracownicy placówek laboratoryjnych przemysłu k ru 
szyw, surowców mineralnych, kamienia budowlanego 
i betonów, którzyyjuż uzyskali lub m ają uzyskać z Insty
tutu Techniki Budowlanej zaświadczenia o przeprowadzo
nej weryfikacji, są zwolnieni od obowiązku powtórnego 
ubiegania się o zaświadczenia.

3 Akcja weryfikacyjna powinna być zakończona do dnia 
30 kwietnia 1963 r.

4. Dla weryfikacji pracowników placówek laborato
ryjnych:

1) przemysłu cementowego, wapienniczego i gipsowego __
komisję w eryfikacyjno-kwalifikacyjną powoła Dyrek
tor Instytutu Przemysłu Wiążących M ateriałów Bu
dowlanych,

2) przemysłu szklarskiego, ceramiki budowlanej i cera
micznego komisję w eryfikacyjno-kwalifikacyjną powo
ła Dyrektor Instytutu Przemysłu Szkła i Ceramiki,

3) przemysłu kruszyw, surowców mineralnych, izolacji 
budowlanej, stolarki budowlanej, kamienia budowlane
go, i betonów — komisję w eryfikacyjno-kw alifikacyj
ną powoła Dyrektor Instytutu Techniki Budowlanej,
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4) przem ysłu  silikatow ego — kom isję w eryfikacyj.no- 
kw alifikacy jną pow oła dy rek to r Z akładu B adań i Do
świadczeń Przem ysłu  Solikatowego.

5. Do udziału  w  pracach kom isji należy zaprosić przed
staw icieli N aczelnej O rganizacji Technicznej.

6. S praw ozdania z p rac kom isji w ery fikacy jno -kw a- 
lifikacy jnych  należy przesłać do D epartam en tu  Techniki 
w  te rm in ie  do dnia 31 m aja  1963 r.

7. K om isje w ery fikacy jno-kw alifikaey jne działa ją w  go
dzinach pracy.

W uzasadnionych przypadkach dyrek to r jednostk i może 
w yrazić zgodę na w ykonyw anie czynności p rzez kom isję 
w ery fikacy jno -kw alifikacy jną poza godzinam i pracy i 
przyznać w ynagrodzenie ,za udział w  posiedzeniach w  n a 
stępującej w ysokości:

/
przew odniczący kom isji — j57 zł.
-członkowie kom isji — 38 zł.

8. Jednostk i w ym ienione w  ust. 4 za czynności w ery fi
kacy jno-kw alifikacy jne pob iera ją  opłaty w  w ysokości 
200 zł od jednego zw eryfikow anego pracow nika. O płatę 
Uiszcza jednostka delegująca kandydata.

§ 9. 1. D yrektorzy jednostek  określonych w  § 8, u st 4
op racu ją  n a  zlecenie zjednoczeń przem ysłu  m ateria łów  b u 
dow lanych program y szkolenia pracow ników  placów ek la 
boratory jnych  oraz zak tualizow ane in stru k c je  robocze dla 
placów ek labora to ry jnych , a także udostępnią sw oje p ra 
cownie lab o ra to ry jn e  d la  szkolenia pracow ników  placó
w ek laboratory jnych .

2. Na podstaw ie przeprow adzonych w eryfikac ji d y rek 
torzy  zjednoczeń przem ysłu  m ateria łó w  budow lanych 
opracu ją w  uzgodnieniu z dyrek to ram i jednostek  w ym ie
nionych w  § 8, ust. 4 — p lany  .szkolenia pracow ników  
placów ek labo ra to ry jnych  na 1963 r. w  te rm in ie  do dn ia 
30 kw ietn ia 1963 r.

§ 10. P laców ki labo ra to ry jne, określone w  § 2 fin an 
sow ane są z środków  obrotow ych przedsiębiorstw a, W 
których dzia ła ją , a w  przypadku gdy z usług laborato rium  
korzysta inne przedsiębiorstw o* św iadczenia te  są doko
nyw ane na zasadach odpłatności.

§ 11. Zjednoczenia prow adzić będą ak tualne  w ykazy 
laboratoriów , ich obsady i wyposażenia.

§ 12. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  15 sierpnia 
1962 roku.

M I N I S T E R  
M. Olewiński

Załącznik do zarządzenia nr 339 
M inistra B udow nictw a i P rzem ysłu 
M ateriałów  B udow lanych z dnia 
6 sierpn ia 1962 r.

RAMOWY ZAKRES ZADAŃ

placówek laboratoryjnych zakładowego zaplecza 
naukowo-technicznego

1. Z akładow e punk ty  kontro lne.

Do zadań zakładow ych punktów  kontro lnych  należy:

1) prow adzenie n ieskom plikow anych badań  kontro lnych 
w łaściw ości surowców, m ateria łów , pó łfabrykatów  i go
tow ych wyrobów,

2) prow adzenie ew idencji w yników  badań,

3) w ystaw ianie św iadectw  kon tro li technicznej,

4) inform ow anie w łaściw ych kom órek przedsiębiorstw a 
o uchybieniach w  jakości badanych surowców, m a te ria 
łów  i gotowych wyrobów,

5) in stru k taż  pracow ników  zakładu.

2. Zakładow e lab o ra to ria  analityczno-kontrolne.

Do zadań zakładowego labora to rium  analityczno-kon-
trolnego należy:

1) prow adzenie badań  analityczno-kontro lnych  surow 
ców, m ateria łów , pó łfabrykatów  oraz gotowych w y
robów,

2) w spółudział przy w prow adzeniu  do  p rodukcji nowych 
asortym entów  m ateria łów ,

3) w spółudział w  rozw iązyw aniu  zagadnień zw iązanych 
z w prow adzeniem  nowej ap a ra tu ry  kontro lno-pom ia
rowej,

4) prow adzenie ew idencji w yników  badań,

5) w ystaw ian ie  a testów  na gotowe w yroby,

6) w spółdziałanie z w łaściw ym i kom órkam i organizacy j
nym i zjednoczenia p rzy  u sta lan iu  norm atyw ów  zuży
cia m ateria łów  i surowców,

7) ścisła w spółpraca z kom órkam i organizacyjnym i 
przedsiębiorstw a, a w  szczególności z kom órką tech 
nologiczną i kon tro li technicznej, w  zakresie elim i
nacji braków  produkcyjnych  i popraw y jakości 
produkow anych w yrobów ,

8) in form ow anie w łaściw ych kom órek organizacyjnych 
zjednoczenia i przedsiębiorstw a o uchybieniach w  ja 

kości badanych  surowców, m ateria łów  i gotowych
w yrobów,

9) in stru k taż  pracow ników  produkcyjnych zakładu,

10) w spółpraca z jednostką branżow ą zaplecza naukow o- 
technicznego w  zakresie postępu technicznego, m echa
nizacji i au tom atyzacji procesów  produkcyjnych,

11) dopilnow anie system atycznych badań stężeń substancji 
szkodliwych w  postaci par, pyłów, gazów itp. w  za
kładach pracy,

12) badanie w szystkich bliżej nie określonych substancji 
chem icznych używ anych do p ro d u k cji z p u nk tu  w i
dzenia toksyczności,

13) za ła tw ian ie w szystkich innych  sp raw  dotyczących: h i
gieny pracy, w  sam ym  laboratorium .

3. Zakładow e labo ra to ria  badawcze.

Do zadań zakładowego labo ra to rium  badaw czego n a 
leży:

1) prow adzenie p rac badaw czych nad opanow aniem  no
wych i m odernizacją istn iejących technologii produkcji 
w ytw arzanych  wyrobów,

2) usta len ie recept n a  produkow ane w yroby,

3) w spółudział przy w prow adzaniu do produkcji nowych 
asortym entów  w yrobów , w edług w ytycznych i pod 
k ierow nictw em  zak ładu  badań  i dośw iadczeń d z ia ła 
jących przy  zjednoczeniu,

4) prow adzenie badań  chem icznych i fizycznych surow 
ców, m ateria łów  i gotowych wyrobów.
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5) współudział iw rozwiązywaniu zagadnień związanych 
z wprowadzeniem nowej aparatury  kontrolno-pomia- 
nowej,

6) wprowadzenie ewidencji wyników badań,
7) wystawianie atestów na gotowe wyroby,
8) współdziałanie z właściwymi komórkami organiza

cyjnymi zjednoczenia przy ustalaniu normatywów zu
życia m ateriałów i surowców,

9) ścisła współpraca z komórkami organizacyjnymi przed
siębiorstwa, a w  szczególności z komórką technolo
giczną i kontroli technicznej, w  zakresie eliminacji 
braków  produkcyjnych i poprawy jakości produkowa
nych wyrobów,

10) informowanie właściwych komórek organizacyjnych 
zjednoczenia i przedsiębiorstwa o uchybieniach w ja 
kości badanych surowców, materiałów i gotowych wy
robów,

11) instruktaż pracowników przedsiębiorstwa i szkolenia 
pracowników zakładowych placówek zaplecza nauko
wo-technicznego,

12) udzielanie informacji technicznych i ekonomicznych 
w zakresie swego działania,

13) współpraca z komórkami branżowymi zaplecza tech
nicznego w zakresie postępu technicznego, m echani
zacji i automatyzacji, procesów produkcyjnych,

14) dopilnowanie systematycznych badań stężeń substan
cji szkodliwych w  postaci par, pyłów, gazów itp. w za
kładach pracy,

15) badanie wszystkich bliżej nie 'określonych substancji 
chemicznych używanych do produkcji z punktu w i
dzenia toksyczności,

16) załatw ianie wszystkich innych spraw  dotyczących h i
gieny pracy w samym laboratorium.

59.

ZARZĄDZENIE nr 340 MINISTRA BUDOWNICTWA 
I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 20 sierpnia 1962 r.

w  sprawie zasad wynagradzania pracowników fizycznych  
zatrudnionych stale i pracowników fizycznych zatrudnio
nych dorywczo w  komórkach geodezyjnych biur (samo

dzielnych pracowni) projektów.

(znak: ZP/3/62)

W porozumieniu z Zarządem Głównym Związku Zawo
dowego Pracowników Budownictwa i Przemysłu Ma
teriałów Budowlanych zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Zarządzenie dotyczy pracowników fizycznych 
zatrudnionych stale tłub dorywczo w  komórkach geode
zyjnych biur (samodzielnych pracowni) projektów, pod
ległych i nadzorowanych przez M inistra Budownictwa 
i Przemysłu M ateriałów Budowlanych, przy pracach poto
wych (pomiarach, odkrywkach itp.).

2. Za pracownika fizycznego zatrudnionego dorywczo 
uważa się pracownika, który nie pozostaje w  stałym 
stosunku pracy z przedsiębiorstwem, lecz zatrudniony jest 
do wykonania określonych czynnośęi.

§ 2. 1. Pracownicy fizyczni, o których mowa w  § 1, 
otrzymują wynagrodzenie w wysokości:

Lp. S t a n o w i s k o
Wynagrodzenie 

podstawowe w  zł 
za 1 dzień pracy

1. starszy pomiarowy (samodziel
ny)

58,80

2. starszy pomiarowy 50,00

3. pomiarowy 42,40

4. pomocnik pomiarowego 32,00

2. Dla premiowania pracowników fizycznych zatrudnio
nych stale i dorywczo tworzy się fundusz premiowy w w y
sokości 15%  ̂ planowanego funduszu płac podstawowych 
tych pracowników.

3. Prem ie przyznaje dyrektor b iura (samodzielnej p ra 
cowni) projektów na podstawie oceny jakości w ykona
nych prac.

4. Prem ia dla pracowników stałych wypłacana jest raz 
na kw artał w  ostatnim  dniu roboczym miesiąca, następu
jącego po kw artale, za który premia jest (Wypłacana. 
Wypłata premii dla pracowników zatrudnionych doryw
czo powinna być dokonywana przy ostatecznym rozlicze
niu zarobku.

5. Premia przyznana dla poszczególnego pracownika 
zatrudnionego stale nie może przekroczyć 30% jego kw ar
talnego wynagrodzenia podstawowego.

Prem ia przyznana dla poszczególnego pracownika za
trudnionego dorywczo nie może przekroczyć 30% w yna
grodzenia podstawowego przysługującego za cały okres 
zatrudnienia tego pracownika.

§ 3. Pracownikom objętym postanowieniami zarządzenia 
nie przysługują dodatki za pracę w  warunkach szkodli
wych dla zdrowia lub niebezpiecznych.

§ 4. Wprowadzenie w życie przepisów zarządzenia nie 
może spowodować przekroczenia planowanego na 1962 r. 
funduszu płac.

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 września 
1962 r.

M I N I S T E R  
M. Olewiński

60.

PROTOKÓŁ DODATKOWY

z dnia 20 sierpnia 1962 r.

do Układu Zbiorowego Pracy w  Budownictwie z dnia 
15 marca 1958 r., dotyczący dodatków za pracę w  warun

kach szkodliwych dla zdrowia.

§ 1. Protokół dodatkowy dotyczy pracowników fizycz
nych zatrudnionych w  pracowniach wykończeniowych 
(wyświetlarniach, introligatorniach) biur (samodzielnych 
pracowni) projektów podległych i nadzorowanych przez 
M inistra Budownictwa i Przemysłu M ateriałów Budowla
nych.
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§ 2. P racow ników , o k tó rych  m ow a w  § 1, obow iązują 
przepisy załącznika n r 8 do U kładu Zbiorowego P racy  
w  B udow nictw ie z dn ia  15 m arca 1958 r.

§ 3. W protokóle dodatkowym  z dnia 16 kw ietna 
1958 r. do U kładu Zbiorowego P racy  w  Budow nictw ie 
z dn ia  15 m arca 1958 r. w  spraw ie stosow ania n iek tó 
rych postanow ień układu  zbiorowego p racy  w  budow 
n ictw ie z dn ia 15 m arca 1958 r. w  cen tralnych  zarządach 
(zarządach) budow nictw a, b iurach  pro jek tów  i w ojew ódz
kich zarządach budow nictwa terenowego, zm ienionym 
protokółem  dodatkow ym  z dn ia 1 w rześnia 1961 r. w  sp ra 
wie zasad w ynagradzania woźnych, gońców, sprzątaczek, 
palaczy c.o. i  dozorców  zatrudnionych  w  biurach  (samo
dzielnych pracow niach) p ro jek tó w  w prow adza się n as tę 
pu jącą zm ianę:

W § 2 ust. 2 dodaje się na końcu zdanie:

„Załącznik n r  8 do U kładu Zbiorowego P racy w B u
downictwie z dnia 15 m arca 1958 r. obowiązuje w sto 
sunku do pracow ników  fizycznych zatrudnionych w' p ra 
cow niach w ykończeniow ych b iu r  (sam odzielnych p ra 
cowni) p ro jek tów ”.

§ 4. P ro tokó ł dodatkow y wchodzi w  życie z dniem  
1 w rześnia 1962 r.

M I N I S T E R  
BUDOWNICTWA I PRZEM YSŁU 
MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH 

M. Olewiński

PRZEWODNICZĄCY 
ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZW IĄZKU ZAWODOWEGO 
PRACOWNIKÓW BUDOWNICTWA I PRZEMYSŁU 

M ATERIAŁÓW  BUDOWLANYCH 
wz. E. Tomaszewski 

S ekretarz

61.

PISMO OKÓLNE nr 34 MINISTRA BUDOWNICTWA 
I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 20 sie rpn ia 1962 r.

W sprawie ewidencji obciążeń osób odpowiedzialnych 
m aterialnie.

(znak: KR-I/D-100/62)

W zw iązku ze stw ierdzonym i przypadkam i n ie jednoli
tej ew idencji obciążeń osób odpow iedzialnych m ateria ln ie , 
W szczególności za przekroczenie kosztów  zużycia m a te ria 
łowego, M inisterstw o Budow nictw a i P rzem ysłu  M ateria
łów  B udow lanych — D epartam en t Księgowości i Rewizji 
Podaje praw id łow y przebieg zw iązanych z tym  księgo
w ań:

1) stw ierdzenie przekroczenia (niedoboru) i obciążenie 
osoby odpow iedzialnej (według ceny nabycia):

W n konto  403 — Ma konto 500 
o raz rów nocześnie 

Win konto 271 — Ma konto 403

2) za różnicę pom iędzy ceną nabycia i ceną detaliczną:
W n kon to  271 — Ma kon to  886 (dochody przy

szłych okresów)

3) u tw orzenie rezerw y na roszczenia z ty tu łu  niedoborów :
W n konto  800 — Ma konto 886 (rezerwa)

4) po w yrażeniu  zgody na sp ła tę  należności z ty tu łu  prze
kroczenia (niedoboru) — w edług ceny nabycia:

Wn konto  272 — Ma konto  271 
Dalsze zapisy zw iązane z uregulow aniem  należności i roz

w iązaniem  rezerw y na roszczenie z ty tu łu  przekroczenia 
(niedoboru) p rzebiegają w edług zasad ogólnych.

DYREKTOR DEPARTAMENTU 
wz. S. Cichoń

SPROSTOW ANIE

W D zienniku Urzędowym  n r 8 .z dnia 21 m aja  1962 r., 
poz. 32 p ro s tu je  się błędy:

w  § 1 p k t 5), str. 7, kolum na p raw a, Wiersz 9 od góry 
pow inien brzm ieć: konto  111 „R achunek rozliczeniow y 
funduszu adm inistracy jnego”; p k t 6) w  tym że § — str. 7, 
kolum na praw a, w iersz 9 od dołu pow inien brzm ieć: 
konto 759/4 „Sprzedaż usług eksploatacyjnych m aszyn 
i m echanizm ów  budow lanych”.

KOMUNIKAT I

W Dzienniku Ustaw ogłoszono:

w nr 43 z 3.VIII.62 r. poz. 205 rozporządzenie R ady M i- 
niis.tów z 28.VII,62 r. zm ieniające rozporządzenie w  sp ra 
w ie zaw ieszania p raw a  do  ren ty  oraz zasad w ypłacania 
inw alidzkiej ren ty  w yrów naw czej;

poz. 206 rozporządzenie M inistra S praw  W ew nętrznych 
z 7.VII.62 r. w  ąpraw ie ubezpieczenia członków straży  
pożarnych od następstw  nieszczęśliwych w ypadków ;

w nr 46 z 17.VIII.62 r. poz. 223 rozporządzenie Rady 
M inistrów  z 26.VII.62 r. w  spraw ie ,pokryw ania kosztów  
pierw szego urządzenia ulic i placów  kom unikacyjnych 
oraz innych urządzeń kom unalnych;

poz. 225 rozporządzenie Przew odniczącego K om itetu B u
dow nictw a, U rban istyk i i A rch itek tu ry  z 1.VIII.62 r. zm ie
n ia jące rozporządzenie w  spraw ie w arunków  technicznych, 
jak im  pow inny  odpow iadać obiekty budow lane budow 
nictw a pow szechnego;

poz. 226 obwieszczenie M inistra R olnictw a z 31.VII.62 r. 
w  spraw ie ogłoszenia jednolitego te k s tu  dek re tu  z dn ia 
16 sierpnia 1949 r. o w ym ianie gruntów ;

w  nr 47 z 20.VIII.62 r. poz. 227 obwieszczenie M inistra 
G ospodarki K om unalnej z 25.VII.62 r. w  spraw ie ogłosze
nia jednolitego tekstu  ustaw y z dn ia  30 stycznia 1959 r. — 
P raw o lokalow e;

poz. 228 obwieszczenie M inistra G ospodarki K om unalnej 
z 25.VII.62 r. w  spraw ie ogłoszenia jednolitego tek s tu  
ustaw y z dnia 28 m aja  1957 r. o w yłączeniu spod publicz
nej gospodarki lokalam i dom ów  jednorodzinnych oraz lo 
kali w  dom ach spółdzielni m ieszkaniow ych.

W Monitorze Polskim ogłoszono:

w  nr 58 z 23.VII.62 r. poz. 276 zarządzenie P rzew odni
czącego K om itetu Budow nictw a, U rbanistyki i A rch itek
tu ry  z  29.VI.62 r. zm ieniające zarządzenie z 31.V.61 r.
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w spraw ie w ytycznych dotyczących w yrażen ia  zgody na 
rea lizację  budow nictw a gospodarczego i m ieszkaniow ego 
oraz usługow ego na obszarach w si poza te renam i w yzna
czonymi na ten  cel;

poz. 277 zarządzenie Przew odniczącego K om ite tu  B u
dow nictw a, U rban istyk i i A rch itek tu ry  z 9.V II.62 r. w 
spraw ie u sta len ia  kosztów  zestaw u m ateria łó w  budow la
nych potrzebnych na w ybudow anie 4-izbowego dom u 
m ieszkalnego o standardow ym  w yposażeniu za rok  1961.

w nr 59 z 31.VII.62 r., poz. 283 zarządzenie M inistra F i
nansów  i M inistra  H and lu  Zagranicznego z 6.VII.62 r. 
w  spraw ie w zm ożenia kon tro li nad zam aw ianiem  i m on
tażem  m aszyn;

w nr 69 z 2.VIII.62 r. poz. 288 pismo okólne P rzew odni
czącego K om itetu  do S praw  Techniki z 14.VII.62 r. 
w  spraw ie uw zględniania pro jek tów  w ynalazczych w  p la 
nach rozw oju techniki;

w  nr 61 z 8.VIII.62 r. poz. 290 uchw ałę R ady M inistrów  
n r 229 z 26.VII.62 r. zm ieniającą uchw ałę w  spraw ię re 
w izji finansow o-księgow ej państw ow ych jednostek  o rga
n izacyjnych;

poz. 291 uchw ałę R ady M inistrów  n r 232 z 26.VII.62 r. 
uchy lającą uchw ałę n r  877 P rezydium  Rządu z dinia 18 
grudn ia 1954 r. w  sp raw ie  w ynagradzania członków  rad  
zakładow ych, zw olnionych od pracy  zaw odowej;

poz. 293 zarządzenie M inistra  Budow nictw a i P rzem ysłu  
M ateria łów  B udow lanych z 26.VII.62 r. w  sp raw ie  p rze
kazania up raw nien ia  do u stanaw ian ia  norm  branżow ych 
(BN);

poz. 294 obwieszczenie Polskiego K om itetu  N orm aliza
cyjnego z 25.VII.62 r. w  sp raw ie  ogłoszenia ustanow ionych 
Polskich N orm ;

w n r 63 z 21.VIII.62 r. poz. 299 uchw ałę Rady M inistrów  
n r  233 z 26.VII.62 r. w  spraw ie uspraw nienia organizacji 
gospodarki kom unalnej i  m ieszkaniow ej;

poz. 302 uchw ałę Rady M inistrów  n r 247 z 4.VIII.62 r. 
w  spraw ie w ykonyw ania pilnych prac ofertow ych i do 
kum entacy jnych  dla po trzeb  eksportu  przez pracow ników  
w łasnych  przedsiębiorstw ;

poz. 303 zarządzenie n r  83 P rezesa R ady M inistrów  
z 11.VIII.62 r. w  sp raw ie  pokryw ania kosztów  używ ania 
pojazdów  sam ochodowych uspołecznionych zakładów  p ra 
cy dla celów w ypoczynku św iątecznego p racow ników  tych 
zakładów.

KOMUNIKAT II

Zostały wydane, a nie są ogłoszone w Dzienniku Urzę
dowym następujące akty normatywne:

Zarządzenia Ministra:

1. n r  333 z 28.VII.62 r. znak : ZP/3/62 w  spraw ie p re -  j 
m iow ania pracow ników  zatrudnionych  w  przedsię
b io rstw ach  budow lano-m ontażow ych n a  te ren ie  bu - \ 
dow y Z apory i E lek trow ni w  Solinie;

2. n r 334 z 31.V II.62 r. znak: GM/2/3/A-305/62 w  spraw ie 
objęcia przedsiębiorstw a Cegielnia S tara  H uta 
G rzm iąca;

3. n r 335 z 31.VII.62 r. znak: ZP2/62 w  sp raw ie  zasad  
w ynag radzan ia  p racow ników  um ysłowych za tru d n io 
nych w  n iek tó rych  przedsiębiorstw ach przem ysło- . 
w ych b ranży  m etalow ej;

4. n r  336 z 1.V III.62 r. znak: PR/62 w  spraw ie u sp raw 
n ień  organizacyjnych w  budow nictw ie elek trow ni;

5. n r 338 z 3.VIII.62 r. znak: GM/Wz w  spraw ie w ery - i 
f ikac ji i za tw ierdzan ia  w zorów  opakow ań jednostko- I 
wych, e tyk ie t i nalepek;
Zarządzenie Ministrów: Budownictwa i Przemysłu
Materiałów Budowlanych oraz Górnictwa i Energe
tyki

6. z 30.VI.62 r. w  sp raw ie  zapew nienia w ykonania
w  1962 r. p lanu inw estycyjnego n a  budow ie zapory  | 
ii e lek trow ni na rzece San w  Solinie;
Zarządzenie Ministrów: Budownictwa i Przemysłu
Materiałów Budowlanych oraz Komunikacji

7. z 6.V III.62 r. w  sp raw ie  pow ołania zespołu dla koo r
dynacji i kon tro li dostaw  kruszyw a budow lanego ko 
le ją  w  III  i IV k w arta le  1962 r.

Okólniki Ministra:

8. n r  18 z 3.VIII.62 r. znak: ZA-PS/0/55/62 w  spraw ie ! 
zasad tw orzenia zapasów  w ęgla kam iennego;

9. n r  19 z 9.VIII.62 r. znak : MT1-1-60/62 w  sp raw ie  
up łynnien ia przez p rzedsięb iorstw a budow lane pod- 1 
ległe M inistrow i B udow nictw a i P rzem ysłu  M ateria 
łów  B udow lanych zbędnych m aszyn i u rządzeń p rzed
sięb iorstw om  budow nictw a terenow ego;

10. n r  20 z 11.VIII.62 r. znak: ZP/1/62 w  spraw ie za tru d 
n ian ia  kierow ców  sam ochodow ych na te ren ie  m .st. 
W arszawy.
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